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1.인적자원 운용 13,520 6,550 6,970

1.기타 교직원보수 7,970 1,000 6,970

1.교직원대체인건비 7,970 1,000 6,970

1.직원대체인건비 7,970 1,000 6,970

1.기간제교원인건비 6,090 0 6,090
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000 * 1개교 =
6,090,000

2.기간제근로자인건비 1,880 1,000 880
행정대체인력시간외수당 : 16,000원*55시

간=
880,000

2.학생복지/교육격차 해소 433,080 298,874 134,206

1.급식 관리 255,761 217,627 38,134

1.학교급식운영 255,761 217,627 38,134

2.급식재료구입비 208,815 186,551 22,264

1.급식용식재료비 208,815 186,551 22,264
(성립전)(목적)친환경농산물재료비 : 

20,038,000원*1교=
20,038,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 2,226,000

원*1교=
2,226,000

3.급식운영비 31,653 26,653 5,000

1.일반수용비 31,653 26,653 5,000
(성립전)(목적)환경개선비(기구이설비) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

4.급식기구확충비 7,783 1,300 6,483

1.비품구입비 7,783 1,300 6,483
(성립전)(목적)학교급식기구구입비 : 

6,483,000원*1교=
6,483,000

5.대체인건비 5,530 1,143 4,387

1.기간제근로자인건비 5,530 1,143 4,387
(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 3,970,800 * 1개교 =
3,971,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 415,310 * 1개교=
416,000

2.보건관리 34,526 29,409 5,117

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,606 11,489 5,117

3.보건실운영 7,581 4,084 3,497

2.학생복지비 6,081 2,584 3,497
(성립전)(목적)여학생위생용품구입  : 

19,980원*175명=
3,497,000

4.[국고]흡연예방교육 1,100 0 1,100

1.운영수당 240 0 240
(성립전)금연선포식 및 흡연예방교육 강사

비 : 60,000원*4회=
240,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전)흡연예방 골든벨 등 활동비 : 

860,000원*1회=
860,000

6.교직원건강검진 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전)(목적)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000 * 4명=
520,000
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3.학생복지 142,793 51,838 90,955

1.교육복지우선 31,200 0 31,200

1.교육복지사업 운영비 31,200 0 31,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)(목적) 시간외수당 : 220,000원

*10개월=
2,200,000

2.일반수용비 900 0 900
(성립전)(목적) 복지실운영비 : 90,000원

*10개월=
900,000

3.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전)(목적) 학생파악활동 강사비 : 

92,000원*10회=
920,000

(성립전)(목적) 맞춤형지원 강사비 : 

58,800원*10명*10회=
5,880,000

4.교육운영비 20,500 0 20,500
(성립전)(목적) 학생파악활동 운영비 : 

198,000원*10회=
1,980,000

(성립전)(목적) 맞춤형지원 운영비 : 

1,297,000원*10종=
12,970,000

(성립전)(목적) 함께가는 교육공동체 운영

비 : 1,087,500원*4회=
4,350,000

(성립전)(목적) 출장비 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)(목적) 협의회비 : 80,000원*10명

=
800,000

2.학생복지운영 111,593 51,838 59,755

2.학생교과서구입 31,879 31,624 255

1.교육운영비 31,879 31,624 255 (경상)학생교과서구입 : 255,000원*1회= 255,000

3.학생교복구입 40,200 7,500 32,700

1.학생복지비 40,200 7,500 32,700 (수익자)교복구입 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

(성립전)교복구입지원금 : 300,000원*134

명=
40,200,000

5.전북에듀페이운영 26,800 0 26,800

1.학생복지비 26,800 0 26,800
(성립전)(목적)진학지원금 : 200,000원

*134명=
26,800,000

3.기본적 교육활동 231,635 136,839 94,796

1.교과 활동 73,001 34,401 38,600

1.교과활동지원 45,771 14,081 31,690

3.기초학력지도 30,264 1,224 29,040

1.운영수당 22,374 1,024 21,350
(성립전)(목적)교과보충프로그램 강사비 :

 36,000*550시간+31,000*50시간 =
21,350,000

2.교육운영비 7,890 200 7,690
(성립전)(목적)교과보충프로그램 운영비 :

 30,000*128권+5,000*770개 =
7,690,000

4.순회교사운영 400 0 400

1.여비 400 0 400
(성립전)(목적)순회교사 여비 : 400,000 *

 1개교 =
400,000
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5.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,600 5,600 -1,000
(경상)두드림학교 강사비 : -5,600,000원

*1회=
-5,600,000

(경상)강사비 : 100,000원*46회= 4,600,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600
(경상)두드림학교 교재비 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

(경상)버스임차료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(경상)두드림학교운영비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(경상)두드림학교운영협의회비 : 400,000

원*1회=
400,000

6.쑥쑥테마캠프 운영 2,250 0 2,250

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)과학캠프 자료 제작 : 50,000원*1

개=
50,000

(성립전)수학캠프 자료 제작 : 50,000원*1

개=
50,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)영어캠프 체험비 : 69,230원*13명

=
900,000

(성립전)과학캠프 도서 구입 : 10,000원

*70개=
700,000

(성립전)수학캠프 도서 구입 : 10,000원

*55개=
550,000

6.체육 교과활동 9,810 2,900 6,910

2.토요스포츠데이 강사비 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 13주*2

시간*35,000원=
910,000

3.맞춤형체력향상프로그램 공모

사업
2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전)강사비 : 35,000원*14주*2회= 980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전)간식비 : 5,000원*21명*4회= 420,000

(성립전)용품구입비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

4.아침운동신명나게 공모사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전)강사비 : 35,000원*14주*2회= 980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전)용품구입비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

(성립전)간식비 : 5,000원*21명*4회= 420,000

5.학교스포츠클럽리그전 공모사

업
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)용품구입비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 144,122 87,990 56,132

1.자율활동 22,947 16,300 6,647
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1.학생회활동지원 11,200 5,200 6,000

1.교육운영비 5,400 5,200 200
(성립전)학생회공약이행비(회의식사비) : 

10,000원*20명=
200,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전)학생회공약이행비(물품구입비) : 

800,000원*1회=
800,000

학교 틈새공간 물품 구입 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.학예회 5,300 4,300 1,000

1.교육운영비 5,300 4,300 1,000 대붕제 상품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.체육대회 1,647 2,000 -353

1.교육운영비 1,647 2,000 -353 대회시상품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행사용품구입 : 647,000원*1회= 647,000

2.현장체험학습활동 94,355 54,570 39,785

1.수학여행 48,200 15,200 33,000

2.교육운영비 46,200 13,200 33,000
(목적)테마식현장체험학습 지원금 : 

33,000,000원*1교=
33,000,000

2.수련활동 6,350 7,350 -1,000

2.교육운영비 6,000 7,000 -1,000 (수익자)1학년수련활동 : -1,000,000 = -1,000,000

3.현장학습 39,805 32,020 7,785

1.여비 2,523 1,920 603 1학년인솔교사여비 : 67,000원*1회*9명= 603,000

2.교육운영비 37,282 30,100 7,182 (수익자)1학년현장학습 : 7,182,000 = 7,182,000

3.동아리활동 12,100 2,400 9,700

2.학교스포츠클럽활동 9,700 0 9,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전)스포츠클럽 교구 구입 : 100,000

원*10개종목*4종=
4,000,000

(성립전)스포츠클럽 운영비 : 17,000원*50

명*2회=
1,700,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)풋살골대 및 스피커 구입 : 

2,000,000원*2종=
4,000,000

4.진로활동 14,720 14,720 0

1.자기이해활동 1,343 1,525 -182

1.교육운영비 1,343 1,525 -182 진로탐색검사 : -257,000원*1회= -257,000

학생 강화물 구매  : 37,500원*2종*1회= 75,000

2.진로체험활동 1,630 1,150 480

2.교육운영비 935 455 480 진로 체험비 : 480,000원*1회= 480,000
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3.진로체험프로그램 진로맞춤체

험
6,932 7,230 -298

1.교육운영비 6,497 6,795 -298
(경상) 진로 맞춤 활동 체험비 : 

5,402,000원*1회=
5,402,000

(경상) 진로활동 식비와 간식비  : 

-57,000원*100명*1회=
-5,700,000

3.자유학기(년) 활동 14,512 14,448 64

1.자유학기(년)제활동 14,512 14,448 64

2.주제선택활동 3,664 3,600 64

1.교육운영비 3,664 3,600 64 (경상)프로그램운영비 : 8,000원*8차시= 64,000

4.선택적 교육활동 103,112 19,550 83,562

1.방과후학교 운영 21,075 0 21,075

1.방과후학교운영 21,075 0 21,075

1.학력증진 방과후프로그램 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,550 0 4,550 (성립전)강사비 : 35,000원*130시간= 4,550,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전)교재비 : 10,000원*20권= 200,000

(성립전)운영비 : 25,000원*10회= 250,000

2.방과후학교 활동비 16,075 0 16,075

1.운영수당 11,775 0 11,775
(성립전)강사비 : 36,000원*316시간

+24,000원 =
11,400,000

(성립전)운영수당 : 30,000원*12.5시간= 375,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전)전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)재료비 : 10,000원*300개= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)방과후운영협의회비 : 30,000원

*10명=
300,000

3.교기육성 61,137 4,750 56,387

1.[국고]교기운영 61,137 4,750 56,387

1.육상부운영 9,849 2,700 7,149

1.교육운영비 9,849 2,700 7,149 육상부용품구입 : -900,000원*1회= -900,000

육상부훈련및대회출전 : -111,000원*1회= -111,000

(성립전)육상부 교통비 : 50,000원*15명*2

회=
1,500,000

(성립전)(목적)육상부 훈련비 : 100,000원

*15명*3회=
4,500,000

(성립전)(목적)육상부 출전비 : 108,000원

*10명*2회=
2,160,000

박준영 2024년 08월 28일 14시 28분 04초 5 전북특별자치도교육청 남원중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.테니스부운영 25,888 2,050 23,838

1.기간제근로자인건비 16,918 450 16,468
(성립전)(목적)학교운동부지도자 인건비 :

 15,968,000 * 1명 =
15,968,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 정기상여

금 : 500,000원 * 1명 =
500,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적)학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000*1교 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)(목적)학교운동부지도자 맞춤형복

지비 : 650,000원 * 1명 =
650,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전)(목적)학교운동부지도자 피복비 :

 200,000*1교 =
200,000

5.교육운영비 4,300 1,600 2,700
(성립전)테니스부 교통비 : 50,000원*5명

*2회=
500,000

(성립전)(목적)테니스부 훈련비 : 110,000

원*5명*2회=
1,100,000

(성립전)(목적)테니스부 출전비 : 110,000

원*5명*2회=
1,100,000

6.기간제근로자법정부담금 1,820 0 1,820
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,820,000원 * 1명 =
1,820,000

3.[국고]제53회 전국소년체육대

회 훈련(출전)비_자전거
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)자전거부(단복비) : 100,000원*1

명*1회=
100,000

(성립전)자전거부(훈련비) : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전)자전거부(출전비) : 250,000원*1

명*2종=
500,000

4.제53회 전국소년체육대회 훈

련(출전)비_수영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)수영부(단복비) : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전)수영부(훈련비) : 250,000원*1명

*2종=
500,000

(성립전)수영부(출전비) : 500,000원*1명

*1회=
500,000

5.제53회 전국소년체육대회 훈

련(출전)비_육상
13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전)육상부(단복비) : 100,000원*12명

*1회=
1,200,000

(성립전)육상부(훈련비) : 250,000원*12명

*2종=
6,000,000

(성립전)육상부(출전비) : 500,000원*12명

*1회=
6,000,000

6.제54회 전국소년체육대회 훈

련비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (목적)육상부 훈련비 : 500,000원*15명= 7,500,000

(목적)테니스부 훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 9,100 3,000 6,100

1.기타선택적교육운영 3,100 3,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100
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1.일반수용비 40 0 40 (성립전)운영용품 : 20,000원*2회= 40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 10,000원*6명*1회= 60,000

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전)강사비 : 100,000원*14회= 1,400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600 (성립전)교육용품구입 : 460,000원*10회= 4,600,000

5.교육활동 지원 212,609 40,195 172,414

1.교무업무 운영 9,264 7,970 1,294

1.교무학사운영 9,264 7,970 1,294

3.교육과정평가 1,860 1,710 150

1.교육운영비 1,500 1,350 150 평가관리용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.교원안심서비스 1,144 0 1,144

1.일반수용비 1,144 0 1,144
(성립전)교원안심번호 서비스 : 22,000원

*12개월=
264,000

(성립전)녹음기 구입 : 110,000원*8대= 880,000

2.생활지도운영 31,320 6,900 24,420

1.학생생활상담지도 10,640 3,920 6,720

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)(목적) 학교안전지킴이(구,배움터

자원봉사자) 활동비 : 10,000*672 =
6,720,000

2.학교폭력예방 17,900 200 17,700

2.따뜻한학급만들기 프로그램 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)1학년 따뜻한학급만들기 운영비 :

 400,000원*5개반=
2,000,000

(성립전)2학년 따뜻한학급만들기 운영비 :

 400,000원*5개반=
2,000,000

(성립전)3학년 따뜻한학급만들기 운영비 :

 400,000원*4개반=
1,600,000

3.학교폭력예방교육 12,100 0 12,100

1.기간제근로자인건비 7,680 0 7,680
(성립전)시간강사 인건비 : 32,000원*10시

간*24주=
7,680,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)어울림 프로그램 현수막 제작 : 

170,000원*1회=
170,000

(성립전)어울림 프로그램 토론회 : 70,000

원*14학급*1회=
980,000

(성립전)회복적 생활교육을 통한 학급 세

우기 : 50,000원*14학급*1회=
700,000
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(성립전)학교폭력 예방활동(퍼레이드) : 

100,000원*14학급*1회=
1,400,000

(성립전)학교폭력 예방활동(리그전) : 

425,000원*2회=
850,000

3.기간제근로자법정부담금 320 0 320
(성립전)시간강사 기관부담금 : 64,000원

*5개월=
320,000

3.연구학교 운영 5,150 0 5,150

1.연구학교운영 5,150 0 5,150

1.교육협력지구사업(교육과정내

실화)
3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 150,000원*2명*1시간= 300,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710 (성립전)도서구입비 : 18,000원*11명*3회= 594,000

(성립전)체험비 : 18,000원*10명*4회= 720,000

(성립전)재료비 : 19,800원*10명*2회= 396,000

3.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전)식비 및 간식비 : 11,000원*30명

*3회=
990,000

2.교육협력지구사업(교직원 배

우새나)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 520 0 520 (성립전)도서구입비 : 16,000원*16명*1회= 256,000

(성립전)시설사용료 : 85,000원*3실*1회= 255,000

(성립전)재료비 : 9,000원*1회= 9,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)식비 및 간식비 : 15,000원*16명

*2회=
480,000

3.교육협력지구사업(전문적학습

공동체의날)
1,150 0 1,150

1.일반수용비 850 0 850
(성립전)(목적)도서구입비 : 15,000원*30

명*1회=
450,000

(성립전)(목적)강사비 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)식비 및 간식비 : 10,000원*25명

*1회+5,000원*10명*1회=
300,000

5.교육여건 개선 160,300 18,750 141,550

1.교육환경개선 160,300 18,750 141,550

1.책·걸상구입 17,550 0 17,550

1.비품구입비 17,550 0 17,550
(성립전)(목적) 책걸상 구입비 : 130,000

원*135개=
17,550,000

4.스마트칠판사업 100,000 0 100,000

1.일반수용비 3,060 0 3,060
폐기물처리비 및 조달수수료 : 200,000원

*1회=
200,000

칠판철거비 : 220,000원*13대= 2,860,000

2.비품구입비 96,940 0 96,940 스마트칠판 공동구입 : 4,704,000원*12대= 56,448,000
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스마트칠판 자체구입 : 5,500,000원*1대= 5,500,000

칠판보조장 구입 : 1,540,000원*13대= 20,020,000

교육자료 구입 : 59,000원*8개= 472,000

스마트칠판 주변기기 구입 : 500,000원*29

개=
14,500,000

5.태양광가로등설치 24,000 0 24,000

1.비품구입비 24,000 0 24,000 태양광가로등설치 : 6,000,000원*4곳 = 24,000,000

6.학교 일반운영 211,074 197,531 13,543

1.학교기관 운영 51,960 51,936 24

1.부서기본운영 51,960 51,936 24

1.교장실운영 7,506 7,482 24

2.직책급업무수행경비 3,096 3,072 24 직책급업무수행경비 : 2,000원*12개월= 24,000

2.시설 장비 유지 153,134 142,615 10,519

1.학교시설장비유지 153,134 142,615 10,519

4.시설일반관리 35,143 24,624 10,519

1.일반수용비 35,143 24,624 10,519 소규모수선비 : 10,519,000*1교= 10,519,000

3.학교운영 협력 5,980 2,980 3,000

2.학부모협력 4,780 1,780 3,000

3.학부모참여공모사업 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,420 0 1,420
(성립전)동아리활동재료비 : 110,000원*12

회+50,000원*2회=
1,420,000

2.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)강사수당 : 80,000원*14회+80,000

원*2시간 =
1,280,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 3,000원*20명*5개월= 300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,208,030 702,539 505,491
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